آسیای مرکزی - تاجیکستان - قومیت - جنگ داخلی - اسلام گرا - روسیه - ایران

---

\* Email: Fe\_Etefagh@yahoo.com

از این نویسنده تاکنون مقاله زیر در همین مجله منتشر شده است:
"تلاش‌های سیدضیاءالدین طباطبایی در ایجاد کنفدراسیون میان ایران و آذربایجان (روسیه) ۲۴ دی ۱۳۹۸"، شماره ۱، بهار ۱۳۸۶.

به دنبال فروپاشی اتحاد شوروی سابق در ۱۹۹۱-۱۹۹۰ (۱۳۷۰-۱۳۶۹) جمهوری تاجیکستان در ۹ سپتامبر ۱۹۹۱ (۱۸ شهریور ۱۳۷۰) رسماً اعلام استقلال کرد. پس از استقلال به نظر می‌رسید که دوران سیطره هفتاد ساله کمونیست‌ها و اداره و کنترل تاجیکستان از مسکو بسر آمده است. هفت ماه پس از اعلان استقلال یک دولت ائتلافی که شامل نیروهای اصلاح‌طلب و اسلام‌گرا می‌شد با پشتوانه مردمی وسیع قدرت را به دست گرفت. دولت ائتلافی که در ۱۱ می ۱۹۹۲ (۲۱ اردیبهشت ۱۳۷۱) قدرت را به دست گرفت از ائتلاف احزاب و سازمان‌هایی تشکیل می‌شد که به دنبال به راه افتادن اصلاحات موسوم به «پروسترویکا» به رهبری میخائیل گورباچف از اواخر دهه ۱۹۸۰، به تدریج در تاجیکستان شکل گرفته بودند. **سازمان مردمی رستاخیز، حزب دموکرات تاجیکستان، سازمان لعل بدخشان و حزب نهضت اسلامی** پس از شکل‌گیری تدریجی در سال‌های آخر دهه ۱۹۸۰ و اوایل دهه ۱۹۹۰ و در فضای جدید که اتحاد شوروی را به سرعت درمی‌نوردید، با یکدیگر ائتلاف کرده و در ۱۱ می ۱۹۹۲ (۲۱ اردیبهشت ۱۳۷۱) دولتی به نام **ائتلاف نیروهای ملی اسلامی** تشکیل دادند. این دولت در حقیقت نخستین دولت متکی به آرای عمومی پس از یک دوره هفتاد ساله بود. به نظر می‌رسید که طلسم حکومت مطلقه کمونیست‌ها شکسته شده و تاجیکستان در مسیر آزادی و دموکراسی قرار گرفته بود. اما عمر **بهار دوشنبه** بسیار کوتاه بود. از همان ابتدای به قدرت رسیدنش، نیروها و جریانات زیادی شروع به فعالیت و مقاومت بر سر راه دولت جدید کردند. مخالفت‌ها و مقاومت به سرعت رادیکال و به سمت خشونت گرائید. دولت ائتلافی اسلامی-ملی نتوانست چندان در برابر مخالفین مقاومت نماید و سرانجام پس از هفت ماه در ۱۱ دسامبر ۱۹۹۲ (۲۰ آذر ۱۳۷۱) مجبور به کناره‌گیری از قدرت شد. سقوط دولت ائتلافی به سرعت تاجیکستان را در ورطه جنگ داخلی فرو برد. جنگی که به مدت پنج سال بدل به یکی از هولناک‌ترین منازعات داخلی جمهوری‌های تازه استقلال یافته اتحاد شوروی سابق شد.

دلبستگی به میراث فرهنگی، ادبی و ایرانی - اسلامی و علاقه‌مندی به شخصیت‌های ادبی فارسی همچون حکیم ابوالقاسم فردوسی، عبدالرحمن جامی، شیخ اجل سعدی، حافظ، رودکی و ... در روح و جان تاجیک‌ها جای گرفته و در طول تاریخ پیوندهایی مستحکم میان دو حوزه تمدنی به وجود آورده است. تشکیل جمهوری سوسیالیستی تاجیکستان در سال ۱۹۲۹ (۱۳۰۸) و حاکمیت کمونیست‌ها اگر چه این پیوندها را ظرف هفتاد سال به گوشه‌ای رانده و تلاش شد آنها مسکوت بماند، اما پیوندهای تمدن ایرانی - اسلامی به صورت آتش زیرخاکستر نهفته ماند تا سرانجام در دهه ۱۹۹۰ (۱۳۷۰) از حالت تعلیق به درآمد و نقشی مهم در تحولات آینده تاجیکستان ایفاء کرد.

و دیگران در منطقه قبادیان، خجند و ختلان هستیم.<sup>۱</sup> درگیری‌های قومی و تنش‌های اجتماعی تا زمانی که به پایتخت نرسیده بود چندان جدی گرفته نمی‌شد. این تنش‌ها بیشتر به مثابه درگیری‌های محلی میان اقوام توصیف می‌شد. ابعاد و عمق تنش‌های قومی زمانی جدی گرفته شد که در آستانه استقلال تاجیکستان آشوب‌های قومی و اجتماعی در فوریه ۱۹۹۰ (بهمن ۱۳۶۸) به پایتخت رسید.

مشکل بعدی که همچون مانعی بزرگ بر سر راه فرایند ملت‌سازی در تاجیکستان قرار گرفت، وابستگی عمیق اقتصادی این کشور به شوروی بود. در یک تقسیم‌بندی کلی از نظر اقتصادی می‌توان جمهوری‌های سوسیالیستی شوروی را به دو گروه متکی به خود، و متکی به مرکز (مسکو) تقسیم‌بندی کرد.

با وجود مخالفت رسمی دولت، مردم از طریق ارسال طومارهای مختلف به نهادهای دولتی و به تدریج انجام راه‌پیمایی‌های خیابانی سرانجام موفق شدند تا «شورایعالی» یا پارلمان تاجیکستان را وادار سازند تا در ژانویه ۱۹۸۹ (دی ۱۳۶۸) قانون زبان تاجیکی (فارسی) را به تصویب برساند. حاجت به گفتار نیست که به نتیجه رسیدن خواست زبان فارسی باعث تشویق مردم بالاخص نخبگان سیاسی برای تشکل و سازماندهی گردید. باز شدن بستر فضای سیاسی در شوروی هم کمک به بالا رفتن سطح توقعات مردم در تاجیکستان می‌کرد. در خلال سال‌های ۱۹۸۹ تا ۱۹۹۱ چندین تشکل عمده سیاسی در تاجیکستان شکل گرفتند.

در مقابل نیروهای اصلاح‌طلب بالاخص اسلام‌گرایان، صرفاً از حمایت مردمی برخوردار بودند بدون آنکه از تشکل، سازماندهی و امکاناتی برخوردار باشند (Leen, 1998,

حاصل این رویارویی کم و بیش روشن بود. مجموعه نیروهای اسلام‌گرا و اصلاح‌طلب نتوانستند در برابر مخالفین خود دوام چندانی بیابند. پس از هفت ماه در ۱۱ دسامبر ۱۹۹۲ (۲۰ آذر ۱۳۷۱) دولت جدید از قدرت برکنار گردید و کمونیست‌ها مجدداً قدرت را تصاحب کردند. از آنجا که به قدرت رسیدن کمونیست‌ها به کمک قوای قهریه و نظامی بود، نیروهای ائتلاف جابه‌جایی قدرت را نپذیرفته و دست به مقاومت زدند. مقاومتی که به سرعت تاجیکستان را در ورطه جنگ داخلی فرو برد.

با توجه به پیشینه تاریخی و تحولات دهه ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰، اکنون بهتر می‌توان روند شکل‌گیری جریانات اسلام‌گرای تاجیکستان را درک کرد. به دنبال تغییر فضای سیاسی در شوروی که با آغاز «پروستریکا» در نیمه دوم دهه ۱۹۸۰ به وجود آمده بود، در نیمه نخست سال ۱۹۹۰ (۱۳۶۹)، یک حزب اسلامی به‌عنوان حزبی سراسری در جمهوری‌های مسلمان‌نشین این کشور تاسیس گردید. مرکز حزب در مسکو بود اما شعبات آن به سرعت در

تاتارستان، ازبکستان، داغستان، قفقاز و تاجیکستان گسترش یافت. اما سرعت حوادث سیاسی و فروپاشی شوروی و به دنبال آن استقلال جمهوری‌های شوروی باعث شد تا روند شکل‌گیری حزب اسلامی دگرگون شود. اعضا و طرفداران این حزب در بسیاری از جمهوری‌های مسلمان از جمله تاجیکستان تصمیم گرفتند تا با اعلام استقلال خود از مرکزیت حزب در مسکو بنای یک تشکیلات مستقل را در کشور خود پایه‌گذاری نمایند. اما این تصمیم با مخالفت جدی مقامات حکومت محلی در دوشنبه مواجه گردید و این سرآغاز بسیاری از مشکلات و مسائل بعدی در تاجیکستان از جمله بروز جنگ داخلی در این کشور شد. استناد حکومت به قانونی بود که براساس آن سازماندهی احزاب سیاسی دارای افکار و عقاید دینی در تاجیکستان ممنوع بود. به رغم مخالفت دولت، عبدالله نوری و یارانش تشکیل **حزب نهضت اسلامی تاجیکستان** را در اکتبر ۱۹۸۹ (آبان ۱۳۶۸) رسماً اعلام کردند. مقامات تاجیکستان هم به همه محاکم و دادستانی‌ها دستور دادند تا در هر کجا که حرکتی علنی به نام «حزب نهضت اسلامی تاجیکستان» صورت گیرد، با اقدام‌کنندگان برخورد قانونی صورت گیرد (نور، ۷۳، ۱۹۹۵). موسسین حزب در نامه‌ای رسمی به دادگستری تاجیکستان خواستار اجازه فعالیت رسمی حزب شدند اما پاسخ منفی دریافت کردند. آنان سپس تقاضای خود را طی نامه‌ای در شورای عالی پارلمان تاجیکستان مطرح کردند. اما پارلمان نیز در بهار ۱۹۹۰ (بهار ۱۳۶۹) با قانونی کردن حزب مخالفت نمود. رهبران حزب نیز متقابلاً از مردم خواستند تا در سپتامبر ۱۹۹۱ (شهریور ۱۳۷۰) در مقابل مقر حکومت تاجیکستان در پایتخت مجمع نمایند. این نخستین حرکت علنی گسترده نهضت اسلامی بود. ظرف چند روز ده‌ها هزار نفر به مدت قریب به یک ماه در مقابل مقر حکومت اجتماع کردند و خواستار به رسمیت شناخته شدن حزب شدند. سرانجام حکومت تن به عقب‌نشینی داد و در ۷ اکتبر ۱۹۹۱ (۱۵ مهر ۱۳۷۰) مجوز فعالیت علنی حزب را صادر کرد. تحولات بعدی تاجیکستان نشان داد که کمونیست‌های تاجیکستان صرفاً از روی اکراه و اجبار تن به پذیرش به رسمیت شناخته شدن نهضت اسلامی داده‌اند و همان‌طور که پیشتر نیز اشاره داشتیم، پس از به قدرت رسیدن نهضت اسلامی به همراه سایر جریان‌های اصلاح‌طلب، کمونیست‌ها و متحدشان با اعمال فشار دولت جدید را سرنگون کردند، سرنگونی که با خود جنگ داخلی پنج ساله تاجیکستان را به همراه آورد.

در نتیجه هر دو کشور نهایت تلاش‌شان را به کار گرفتند تا ابتدا مقدمات یک آتش‌بس را فراهم بیاورند و در مرحله بعدی طرفین متخاصم را به سمت و سوی تنش‌زدایی و همکاری سوق دهند.

با تلاش‌های ایران و روسیه، نخستین دور مذاکرات مذاکره صلح میان نمایندگان حکومت تاجیکستان به رهبری امامعلی رحمانف و اتحاد مخالفان به رهبری عبدالله نوری در سوم آوریل ۱۹۹۴ (۱۴ فروردین ۱۳۷۳) در مسکو آغاز شد. مذاکرات در حضور ناظرینی از کشورهای ایران، افغانستان، ازبکستان، قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان آغاز شد. از همان ابتدا معلوم شد که ایرانیان نقشی موثر در پیشبرد مذاکرات بر عهده دارند. کاهش درگیری نظامی میان طرفین و مبادله گروهی از اسرا به وساطت ایران از دستاوردهای مهم مذاکرات صلح مسکو بود (همان). نقش مثبت و درعین حال فعال ایران سبب شد تا به پیشنهاد کلیه شرکت‌کنندگان در مذاکرات مسکو به علاوه موافقت طرفین درگیر، دور بعدی مذاکرات صلح در ۱۸ ژوئن ۱۹۹۴ (۲۸ خرداد ۱۳۷۳) در تهران صورت گیرد. تهران توانست به نقش محوری خود در نزدیک ساختن طرفین درگیر در مذاکرات خرداد ماه ابعادی گسترده‌تر بخشد. اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس‌جمهور وقت ایران شخصاً در مذاکرات شرکت کرده و دو طرف مذاکره‌کننده به دیدار آیت‌الله خامنه‌ای رهبر ایران رفتند.

تلاش دیگر ایران در پایان بخشیدن به جنگ داخلی تاجیکستان در فراهم آوردن زمینه‌های گفتگوی مستقیم بین امامعلی رحمانف و سیدعبدالله نوری بود. جدای از روسیه، ایران برای انجام گفتگو میان آن دو سعی کرد از وساطت برهان‌الدین ربانی رئیس جمهور افغانستان که تاجیک بود نیز استفاده نماید. تلاش‌های ایران نهایتاً نتیجه بخش شد و دو رهبر متخاصم برای نخستین بار در ۱۷ می ۱۹۹۵ (۲۷ اردیبهشت ۱۳۷۴) با یکدیگر ملاقات نمودند. این ملاقات نیز حالت تشریفاتی داشت.

ملاقات بعدی در ۱۹ جولای (۲۸ تیرماه) و با حضور اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور و دکتر علی‌اکبر ولایتی وزیر خارجه ایران که نقشی بسیار موثر در مذاکرات چندساله میان طرفین درگیر در تاجیکستان برعهده گرفته بود، صورت گرفت. حاصل ملاقات دو رهبر در تهران تشکیل **کمیسیون آشتی ملی** تاجیکستان مرکب از ۲۶ عضو (از هر طرف ۱۳ نفر) بود. این کمیسیون عملاً مسئولیت و جداسازی طرفین درگیر، مبادله اسرا و تعیین ترکیب دولت آشتی ملی را برعهده داشت. از جمله مساعی ایران در برقراری صلح تاجیکستان وعده‌های کمک‌های ملی، صنعتی و تجاری ایران به تاجیکستان بود. کمک‌هایی که ایران شرط آغاز آنها را ترک مخاصمه و پایان بخشیدن به جنگ داخلی اعلام کرده بود. پیمان صلح تاجیکستان سرانجام در ۲۵ ژوئن ۱۹۹۷ (۴ تیر ۱۳۷۶) به طور نهایی و جامع طی مراسمی در مسکو با حضور مقامات ایران به دست امامعلی رحمانف و سیدعبدالله نوری به امضاء رسید و به ۵ سال جنگهای داخلی آن کشور پایان بخشید.

بررسی نحوه گسترش جنگ، جزئیات آن و نقش قدرت‌های خارجی در آن بالطبع در ورای این مقاله می‌باشد. آنچه مسلم است پس از پایان بخشیدن جنگ داخلی، تاجیکستان وارد یک دوره جدید شده است.